
A
rbetsgivarrollen är viktig i Svens-
ka kyrkan. I församlingsinstruk-
tionen har församlingen talat om

vadman vill göra och uppnå. För att på
ett effektivt sätt genomföra planen be-
hövs kloka ledare och kompetentamed-
arbetare som får verka i en god
arbetsmiljö. En kunnig och engagerad
arbetsgivaremöjliggör detta.
Svenska kyrkan har ungefär 23000

anställda. För att kunna sluta avtal för
alla dessa, och för att kunna få stöd i
arbetsgivarfrågor, har arbetsgivare i
Svenska kyrkan sedan lång tid tillbaka
slutit sig samman. Det finns enmängd
frågor där arbetsgivare kan behöva råd-
givning och utbildning. Som exempel
kan nämnas arbetsrätt, kollektivavtals-
tolkning och tillämpning, rekrytering,
arbetsmiljö och pensionsfrågor. För-
utom aktivitet och engagemang i arbets-
givarfrågor, finns hos Svenska kyrkans
arbetsgivarorganisation även kompetens
och stöd i begravnings- och fastighets-
frågor.
Tidigare har det funnits ett försam-

lingsförbund på nationell nivå och ett i
varje stift. Under 2010 omformas detta
till en enda organisationenmed namnet
Svenska kyrkans arbetsgivarorganisa-
tion. Den nya förtroendemannaorgani-
sationen har sin bas i det som kallas
arbetsgivarkonferenser. Förändringen
sker för att renodla en tidigare komplex
organisationmed delvis oklara avgräns-
ningar och för att samordna de handläg-
garkompetenser som finns på såväl
centralt kansli som i regionerna. Detta
ger besparingseffekter på fleramiljoner
kronor för arbetsgivarna som betalar
verksamheten genommedlemsavgifter.
Slutligen sker förändringen för att kun-

na ge likartad service till alla. Det är ska-
let som förändras, innehållet och uppgif-
ten är densamma.

Uppdrag och mandat
Medlemmar i Svenska kyrkans arbetsgi-
varorganisation är församlingar, sam-
fälligheter, stift och några Svenska
kyrkan närstående organisationer. Från
dessa kommer uppdraget ochmandatet
att företräda dem när det gäller att ingå
eller säga upp kollektivavtal, avgöra
frågor vid konflikter om sådana kollek-
tivavtal och i övrigt biträda i frågormed
anknytning till rollen som arbetsgivare.
Arbetsgivarorganisationensmedlem-
mar utser, i kyrkofullmäktige eller
motsvarande, de ombud som på arbets-
givarkonferenser väljer ledamöter till
fullmäktige som är organisationens
högsta beslutande organ.

Arbetsgivarkonferenserna
Ombudenmöts varje år till arbetsgivar-
konferenser, en konferens i varje stift,
och 2010 var det premiär i fem av stiften.
Konferensen är ett forum för samråd
och information, liksom för att förrätta
val. Vid vårens arbetsgivarkonferenser
handlade det bland annat om hur ar-
betsgivaren kan främja arbetet bland
barn och unga. Engagerade samtal har
berört hur arbetsgivarfrågor som rekry-
tering, utbildning, arbetstid och annat
påverkar hur Svenska kyrkan blir, eller
inte blir, en växtplats där barn och unga
i alla åldrar känner sig hemma och öns-
kade.
Kyrkoherdens förändrade roll i och

med beslutet i kyrkomötet om att Styra
och leda, tankar inför avtalsförhand-
lingarna och om facklig verksamhet är

andra frågor som behandlats under
arbetsgivarkonferenserna. Styra och
leda handlar om att skapa tydligare an-
svarsfördelningmellan förtroendevalda
och kyrkoherde.Mer om detta i artikeln
av utredningssekreterare Gunnar
Edqvist, på sidan 27.

Ombuden viktiga
Det är en ny roll att vara ombud i en
arbetsgivarkonferens. Uppdraget gäller
för fyra år. Under den tiden hinner
många viktiga framtidsfrågor diskuteras,
flera avtal slutas och strategier utfor-
mas. Ombuden är arbetsgivarrepresen-
tanter utsedda av kyrkofullmäktige eller
motsvarande och företräder sin försam-
ling, samfällighet eller stift. Tanken är
att ombuden ska bli änmer insatta i
arbetsgivarfrågor och ta de aktuella frå-
gornamed sig hem för att där fortsätta
samtalet. Här intill möter du två ombud
som blev valda till ordförande i var sin
arbetsgivarkonferens.

Samrådskonferenser
De personer som valts till ordförande
eller vice ordförande i en arbetsgivar-
konferens har ytterligare ett ansvarsfullt
uppdrag, nämligen att ingå i samråds-

Ändrad organisation
för arbetsgivare i Svenska kyrkan
För Svenska kyrkans arbetsgivarorganisation är 2010ett år av förändring . En ny
organisation sjösätts, ett nytt namnetableras och ennydirektör tar vid. Samtidigt
förändras förtroendemannaorganisationen.

HenryNilsson är för-

bundssekreterare hos

Svenska kyrkans ar-

betsgivarorganisation.

Det är han somhåller i

trådarna och admini-

strerar aktiviteter som

till exempel arbetsgivar-

konferenser. Vänd er till

honommed frågor som rör förtroendemannaorga-

nisationen.
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konferensen. När arbetsgivarorganisa-
tionens styrelse behöver stämma av en
fråga, till exempel inför avtalsrörelsen,
kan den kalla samman dessa till samråd.
Samrådskonferensenutgör enmer snabb-
fotad representation, somkompletterar
de årliga arbetsgivarkonferenserna.

Förändringen pågår
Omorganisationen är inte klar. Åtta stift
håller sin sista stiftsförbundsstämma
under 2010.Hela omställningen till ar-
betsgivarkonferenser blir inte klar för-
rän vid kommande årsskifte. Även
stämmorna har under våren 2010 valt
ledamöter till arbetsgivarorganisatio-
nens fullmäktige. Under hösten kommer
medlemmarna i de stift som även 2010
haft stämma, att informeras om uppgif-
ten att välja ombud till kommande
arbetsgivarkonferenser.

Regionala arbetsgivarkonsulter
Även efter omorganisationen finnas ett
antal regionala handläggare på en rad
orter för att biståmedlemmarna i rollen
som arbetsgivare och ge service och råd
inom arbetsrätt och personalfrågor.
(Däremot finns all kompetens inom be-
gravningsverksamhet och fastighet cen-
tralt placerad på kansliet i Stockholm.)
Aktuella uppgifter om var det finns re-
gionala arbetsgivarkonsulter finns på
svenskakyrkan.se/arbetsgivare under
menynOmoss. Precis som avtalssekre-
terare och handläggare på kansliet i
Stockholm arbetar demed exempelvis:
� tolkning och tillämpning av lag och
avtal

� rekrytering
� lönesättning vid nyanställning och
löneöversyner

� lönekartläggningar

� förhandlingar
� arbetstidsfrågor
� upprättande av avtal, policydoku-
ment och planer

� arbetsgivaransvaret vid strukturför-
ändringar

� konsultation och utredningar vid
organisationsförändringar

� arbetsmiljöfrågor

Ny direktör
Svenska kyrkans arbetsgivarorganisa-
tion fick i mitten av augusti en ny direk-
tör, Helén Källholm.Hennes tankar om
arbetsgivarorganisationenmöter du i
hennes första ledare på sidan fyra och
i artikeln på sidan åtta.

text: henrynilsson,
marita brodin

FÖR frågar ett par av denyvalda ar-
betsgivarkonferensordförandenhur de
ser på dennyaorganisationen. Pia
Åbomvaldes till ordförande för arbets-
givarkonferensen i Visby stift ochGö-
ranHållstedt i Växjö stift.

Fråga: Vilket är ditt bestående intryck
från vårens arbetsgivarkonferens?

Göran:Att Svenska kyrkan fått en
arbetsgivarorganisation och att alla om-
buden tycktes varamedvetna om detta.
Största värdet är att kunna informera
arbetsgivarna via ombuden om aktuella
frågor, samt att få in synpunkter från
medlemmarna.

Pia: Förhoppningen är att Svenska
kyrkans arbetsgivarorganisations kun-
skaper skall ge oss arbetsgivare verkty-
gen vi behöver för att vara kunna vara
bra arbetsgivare.

Fråga: Vad är det i arbetsgivarrollen
som en församling eller en samfällighet
främst behöver stöd i, förutom att sluta
avtal?

Pia: Löpande förändringar i lagar
och avtal samt ett utbytemed arbetsgi-
varorganisationen i olika konkreta
frågor under arbetets gång. En samar-

betspartner, ett stöd.
Göran:Arbetsrättsliga frågor och

tolkningsfrågor samt att ha kompetenta
personer att bolla problemen eller fråge-
ställningarnamed. Att i vissa frågor ha
en remissinstans som kan framföra för-
samlingarnas/samfälligheternas samlade
synpunkter med tyngd, samt att svara på
frågor frånmedia gemensamt för deras
räkning när så krävs, till exempel när det
gäller begravningsfrågor.

Fråga: Hur ska arbetsgivarkonferen-
sen bli ett bra forum för samråd och in-
formationsutbyte?

Göran:Det är viktigt att det finns tid
till att ge information och diskutera de
aktuella frågor somberörmedlemmarna.
När dagordningen för arbetsgivarkonfe-
rensen är klar skall den ut till medlem-
marna i så god tid att ombuden kan ta

upp den i kyrkoråd/kyrkonämnd, samt
höra efter om det är något som nämnden
vill att ombudet skall ta upp på arbetsgi-
varkonferensen. Är det en större fråga
bör ombudet skriftligen informera ord-
föranden i arbetsgivarkonferensen i god
tid så att han kan ta upp frågeställningen
med kansliet.

Pia:Den ska vara en gemensam platt-
form för församlingarnamed arbetsgi-
varorganisationens kompetens som ett
redskap att utnyttja för att kunna utföra
sin arbetsgivarroll i tiden.

Fråga: Hur kan ombuden föra tan-
karna och frågorna vidare i sitt lokala
sammanhang?

Pia:Genomutbildning och samarbe-
te. Det gäller alla förtroendevalda och
anställda.

Göran:Ombudenmåste informera
den lokala arbetsgivaren som de repre-
senterar vid ett efterföljande nämndmö-
temed hjälp av protokollet från
arbetsgivarkonferensen, samt inteminst
genom att den information som givits på
arbetsgivarkonferensen tillställs ombu-
den antingen skriftligen på papper eller
via digitala presentationer under eller
snarast efter arbetsgivarkonferensen.

Pia och Göran – två av de nya ordförandena
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